
                                     
 

 

COMUNE DI CASTELVETERE IN VAL FORTORE 
Provincia di BENEVENTO 

Via Frentana, 8/A - C.A.P. 82023 – C.F. e P.I. 00269570628 
 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 
 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Registro GENERALE delle Determine 

 
N.  279  del 07-08-2024 

 

 
Registro delle Determine del Servizio 

 

N. 135 del  07-08-2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Artt. 62 e ss. D. Lgs. 36/2023 - SUA Provincia di Avellino. 

"MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

CASALASPRO - RIPRISTINO E SISTEMAZIONE SEDE 

STRADALE". CIG: B21C136593 - CUP: C27H22000310001. 

Determina di aggiudicazione definitiva - Art. 17, comma 5, D. 

Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali. 
 

 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 107 del citato decreto la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 29 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione Finanziario 2024-2026 e 

successive variazioni;  

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11-01-2024, con la quale il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico - Tecnico Manutentivo; 

 

DATO ATTO che: 

�� il Comune di Castelvetere in Val Fortore ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 59/2022; 

�� con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 201 RG (n. 102 RS) del 

5/06/2024  è stato delegato alla SUA della Provincia di Avellino il procedimento di gara 

per l’affidamento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CASALASPRO 

- RIPRISTINO E SISTEMAZIONE SEDE STRADALE”, ai sensi dell’art. 50, commi 1, lett. 

c), e comma 4, del Decreto Legislativo n° 36/2023, con un metodo di scelta del contraente 

mediante <<procedura negoziata>>, e con il <<criterio del minor prezzo>> per l’importo 

complessivo 269.000,00, comprensivo di € 1.712,92 per oneri di sicurezza e di € 27.008,80 

quali costi stimati della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, 

comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA; 
 

VISTI: 

�� la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 

Appaltante; 

�� il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 40/2024; 
 

PRECISATO che: 

�� il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad 

impegnare ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il 

contributo di gara previsto per l’ANAC, gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 21 del 

Regolamento di funzionamento della stessa; 

�� alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 

dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate 

all’art. 5 del vigente Regolamento di funzionamento della stessa in uno con le verifiche in 

capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine morale ed 

economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del 

Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3



�� rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 

funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione 

del contratto ed in particolare la presa d’atto dell’aggiudicazione efficace nonché alla 

liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della 

procedura di affidamento demandata alla SUA; 

�� il Comune provvede ad acquisire il CIG creato dalla Stazione Unica Appaltante al fine di 

identificare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 

contratto; 

 

PRESO ATTO: 

�� della Determinazione n. 1362 del 18/06/2024 del Settore 5 Unita’ Amministrativa Speciale 

per il PNRR della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta la gara per l’affidamento dei C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3



�� di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente 

procedura, nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla 

definizione del procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con 

l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale 

imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 

�� di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli 

oneri economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito 

dettagliati; 
 

PRECISATO che, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della 

SUA, occorre provvedere, altresì: 

�� alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, dalla SUA a questo 

Comune, al fine di continuare a identificare in modo univoco la procedura di affidamento in 

parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

�� alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18 

D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata Determinazione n. 

201 RG (n. 102 RS) del 5/06/2024; 

�� a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 

consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 

dall’art. 90, comma 1, lett. e) D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 4130 del 06/08/2024 del Comune di Castelvetere in Val 

Fortore, con la quale la SUA, in seguito alla trasmissione della relazione istruttoria inerente 

all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 

partecipazione alla procedura de qua, ha richiesto il pagamento dei seguenti oneri di gara, già 

definiti con la succitata Determinazione n. 201 RG (n. 102 RS) del 5/06/2024: 

�� € 250,00 a titolo di rimborso del contributo di gara a favore dell’ANAC anticipato dalla 

SUA ma dovuto dal Comune in qualità di Stazione Appaltante; 

�� € 1.345,00 quali oneri per attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di 

funzionamento della SUA e della predetta Convenzione; 
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dei succitati oneri resisi 

necessari per l’espletamento della procedura per l’affidamento dei “

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3



�� il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli art. 184 e 185; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

 

1. prendere atto che: 

�� giusta Determinazione n. 1539 del 10/07/2024 del Settore 5  Unita’ Amministrativa 

Speciale per il PNRR della Provincia di Avellino: 

�� sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento dei “C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3



5. provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 

funzionamento della SUA: 

�� alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, al fine di 

continuare ad identificare in modo univoco la procedura di affidamento in parola anche 

nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

�� alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi 

dell’art. 18 D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria 

Determinazione n. 201 RG (n. 102 RS) del 5/06/2024; 

�� a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine 

di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione 

previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) D. Lgs. 36/2023; 

6. disporre la liquidazione e il pagamento, in favore della Provincia di Avellino - 

CONTABILITA’ SPECIALE BANKIT 0060689, la somma complessiva di € 1.595,00 oltre 

IVA, già definita con la succitata Determinazione n. 201 RG (n. 102 RS) del 5/06/2024, 

ripartita come di seguito: 

�� € 250,00 quale rimborso del contributo di gara previsto dall’ANAC anticipato dalla 

SUA ma dovuto dal Comune in qualità di Stazione Appaltante, indicando nella causale: 

“GARA CIG B21C136593”; 

�� € 1.345,00 quale oneri per le attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di 

funzionamento della SUA, indicando nella causale: “GARA CIG B21C136593”; 

7. dare atto che la somma complessiva di € 1.595,00, relativa al versamento contributo ANAC ed 

agli oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino, trova copertura al Cap. 3746 

(RR.PP. 2023) Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (Impegno di Spesa n. 206/2023); 

8. trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario, ex art. 184 – 3° comma – del 

d.lgs. n. 267/2000;  

9. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, 

comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto;  

10. pubblicare la presente sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web del Comune di 

Castelvetere in Val Fortore. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 MOTTOLA Gianfranco 
(Sottoscrizione con firma digitale)C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
e
r
e
 
i
n
 
V
a
l
 
F
o
r
t
o
r
e
 
(
B
N
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
7
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
6
:
3
3


